
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.445 21 de março de 2024 Página 268

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DELEGADO GERAL   DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 175, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

Designar ANA LUIZA NORILER DA SILVA CARNEIRO, Delegada de Polícia, Segunda Classe, matrícula nº 
470591024, Delegada Adjunta da Delegacia Especializada de Ordem Política e Social/MS, para responder, sem 
prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei 
Complementar nº 114/05, pelo expediente da mesma Unidade Policial, no período de 7 a 16 de março de 2024, 
em razão de gozo de férias de Luis Tomaz de Paula Ribeiro.

Campo Grande, MS, 20 de janeiro de 2024.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 007/2024

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – 
ACADEPOL/MS em Substituição, Dr. Jairo Carlos Mendes, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas 
pelo Artigo 142, do Decreto Estadual n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006;

CONSIDERANDO o disposto no art. 124 e seus incisos, do Decreto 12.218/2006;

CONSIDERANDO o Plano de Curso – Processo nº 31/059.590/2024;

CONSIDERANDO a indicação de servidores do corpo discente pelos respectivos Departamentos que compõe a 
Administração Superior da Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul;

RETIFICA O EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 007/2024, CONVOCANDO os servidores, abaixo 
relacionados (Anexo I), para participarem do Ciclo de Palestras: ESTRATÉGIAS PREVENTIVAS DE COMBATE 
À CORRUPÇÃO, A INVESTIGAÇÃO PATRIMONIAL  ENVOLVENDO CRIPTOATIVOS E ESTUDOS SOBRE 
POLÍCIA E SEGURANÇA PÚBLICA COMPARADA”, na modalidade presencial, no Bloco II da Acadepol, nos dias 
22.03.2024 e 25.04.2024, nesta Acadepol, no período das 07h30 às 11h30.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 06/2024 (ESTRATÉGIAS PREVENTIVAS 
DE COMBATE À CORRUPÇÃO, A INVESTIGAÇÃO PATRIMONIAL  ENVOLVENDO CRIPTOATIVOS E 

ESTUDOS SOBRE POLÍCIA E SEGURANÇA PÚBLICA COMPARADA”  – Presencial - ACADEPOL)

ALBERTO CARLOS FERREIRA DOS SANTOS
ALCIDES BRUNO BRAUN
ALESSAN GARCIA
ALEXANDRE ASSEF BORGES BUAINAIN
ALEXANDRE BORGES DE CARVALHO
ALEXANDRE NEVES DA SILVA JUNIOR
ALEXANDRE PEDROSO BARBOZA
ALEXANDRO MENDES DE ARAÚJO
AMANDA BARRETO DA COSTA SCHMIDT
AMYLCAR EDUARDO PARACATU ROMERO
ANA CLAUDIA OLIVEIRA MARQUES MEDINA
ANA LUISA BATISTA LACERDA
ANDERSON MORAES
ANDRÉ ALMEIDA DA SILVA DA SILVA
ANTONIO FERNANDO DE CARVALHO FILHO
ANTONIO JOSÉ DA SILVA JUNIOR
ANTONIO ROBERTO ZANINI
ARIVALDO TEIXEIRA
ARY BRITES JUNIOR
AURÍCIO MOURA BARGAS
BRAULIO SOUZA MATRICARDI FILHO
CAIO HENRIQUE JERONIMO MACEDO
CAMILA THUANY OLIVEIRA SANTOS
CAMILO KETTENHUBER CAVALHEIRO
CAROLINY COSTA GOMES
CELIO RODRIGUES DA MOTA
CELSO ANGELO MATIAS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.445 21 de março de 2024 Página 269

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CELSO EUGENIO DE CARVALHO COELHO
CHRISTINE KELLY GONÇALVES DA SILVA
CLEALDON ALVES DE ASSIS
CLEVER JOSÉ FANTE ESTEVES
CRISTIANO ANDRÉ HEIN
DANIEL BARROS IRMÃO
DANIEL LUIZ LARANGJEIRA
DANIELA SUZUKI KOUCHI
DANIELLE FREITAS STABULLO DOS SANTOS
DANILO DA SILVA PORTO
DEBORAH MAZZOLA NUNES PEREIRA
DERMEVAL INÁCIO DA CRUZ NETO
DMITRI ERIK PALERMO
EDEMIR AVALOS DOS SANTOS
EDGARD PUNSKY
EDSON CAETANO DOS SANTOS
EDUARDO AUGUSTO ALVES MESQUITA
ELIEZER ARAÚJO CÁCERES ALEXEI AMANCIO ROCHA
ELISANGELA FERREIRA CRISTALDO
EMERSON CABRAL
FABIANO NACASATO CAPPI
FELIPE JURIATI
FELIPE KOHL
FELIPE PARREIRA DE OLIVEIRA BRAGA
FERNANDA DIAS FREITAS
FERNANDO FELIZ DESOUZA
FRANCK PEREIRA DE PAULA
FRED ANTOINE BATISTA LIMAS
GABRIELA MARIA HOZANO DE SOUZA
GEOVANNY ARAÚJO DE LAMEIDA
GIOVANNI MACEDO MONACO
GLAUBER ALVES RODRIGUES
GUILLIANO CARVALHO BIACIO
GUSTAVO ADOLPHO BIANCHI FERRARIS
GUSTAVO HENRIQUES 
GUSTAVO MENEGUINI
IAGO ADONIS ISMERIM SOARES DOS SANTOS
IGOR MENDES FERREIRA DE FARIA
IVAN SERGIO DA SILVA DA CRUZ
IZALTINO OJEDA
JARLEY INÁCIO DE SOUZA
JEFERSON DE LIMA MONTEIRO
JHONNY GARCIA TRINDADE MONTEIRO
JOACIR MARIANO DOS SANTOS JUNIOR
JOÃO BOSCO CALDAS BATISTA
JOÃO FELIPE COIMBRA FERRAZ
JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR
JULIANO CANDIDO PICOLI
JULIANO RAMOS DE OLIVEIRA
KELLY TAYLA DE PAIVA ARAÚJO DE ALENCAR
LAELIO SOARES DE ANDRADE JUNIOR
LEANDRO COSTA DE LACERDA AZEVEDO
LEDIANE BRAZ SOARES DOMINGOS
LIZANDRA BIGNARDI DOS SANTOS ROLON
LUAN PEDRO SAMPAIO
LUCAS DE TAGLIALEGNA MARQUEZ
LUCAS MUCHENSKI OLIVEIRA
LUCIANA HELENA DO AMARAL GONÇALVES SALDANHA
LUIS ANTONIO DA SILVA VILLALBA
LUIZ CARLOS DE SOUZA
MAIANY NUNES FARIAS PORTUGAL
MARALANGE MARIA ALMEIDA PEREIRA
MARCELLE ROSA DOS SANTOS
MARCELO RICARDO GONÇALVES COUTO
MARCOS PAULO PINTO BARBOSA
MARCOS SÉRIO TIAEN
MARIA LUIZA BARRETO DE SOUZA CABREIRA
MARIELA PIMENTEL FERREIRA
MARIO JESUS DA LUZ BARBOSA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.445 21 de março de 2024 Página 270

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MATEUS ROCHA RODRIGUES ALVES
MATHEUS ALVES VITAL
NAILTON ESPÍNDOLA GUIMARÃES
NARALIGIA D EOLIVEIRA QUEIROZ
NEILSON VIEIRA DE ARAUJO
NILSON FRIEDRICH
PAMELA MOTSERRAT SANABRIA MONTIEL LARANJEIRA
PATRICIA GONÇALVES CAPISTRANO DA SILVA
PAULA RIBEIRO DOS SANTOS
PAULO CESAR REBELO
PAULO HENRIQUE MALUF ALVES
PAULO VICENTE BANDEIRA
PEDRO HENRIQUE CUNHA PILLAR
PEDRO LUIS DE SOUZA
PRISCILA ALVES MUNIZ
RAFAEL KENJI KOSHIMIZU
RAFAEL PIRES MARGIOTTE
RAPHAELLA GONZAGA DIAS TRINDADE
REGES DANIEL DE ALMEIDA GONÇALVES
RENATO LIMA FAZZA
RICARDO ALEXANDRE PRADO DE VASCONCELOS
RICARDO HENRIQUE CAVAGNA
ROBERVAN FERRAZ DE AGUIRRE
ROSELAYNE ADNREA DA SILVA PIRES
SANDRA DA TERESA MEIRINHO CONCHA
SÉRIO UIZ DUARTE 
SÔNIA APARECIDA DE OLIVEIRA DE SOUSA
STEFANNY SILVA COQUEMALA ALLEGRETTI
SUZANNE CATONIO DE SOUZA
THAINA ANDREZZA DE SOUZA BORGES
THALES RIBEIRO MENDES
THEREZA ELAINE SOUSA LOPES
THIAGO DE LUCENA E SILVA
TIAGO ANTONIO SOUZA LIMA
TIAGO AUGUSTO BARRETO
VALDIR MOREIRA DA SILVA JUNIOR
VALMIR MESSIAS DE MOURA FÉ
VIVIANI CASSIA FERRACINI MESCOLOTTE
WAGNER GUSTAVO MANTERO DA MATA
WASHINGTON LUIZ HOKAMA
WILLIAM ALVARENGA MELGAREJO
WILLIAM BARBOSA DE SOUZA
WILLIAM EDUARDO ROCHA FORTI

Campo Grande/MS, 18 de março de 2024.

JAIRO CARLOS MENDES
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil “em Substituição

Agência Estadual de Metrologia

PORTARIA “P” AEM/MS Nº 24, 19 de março de 2024. 

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA AEM/MS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto “P” N. º 123 de 17 de janeiro de 2023 e Portaria N. º 267, de 07 de julho de 2023, do 
Presidente do INMETRO, tendo em vista o (a) CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2024, firmado entre 
AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA/MS e a (s) empresa (s) MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR em atendimento ao disposto no art. 67 da Lei 8.666/93 c/c com o art. 117 da Lei 14.133/2021, 
para exercer (em) a fiscalização do contrato supracitado o (s) servidor (es) LUIZ CARLOS FREITAS FILHO, 
matrícula sob nº 89452021, ocupante do cargo de Auxiliar Metrológico como fiscal; JURANDECI PIRES BRUNET, 
matrícula sob nº 16480027, ocupante do cargo de Assistente VI como fiscal substituto, e PEDRO MOURA DE 
OLIVEIRA, matrícula sob n.º 2364022, ocupante do cargo de Auxiliar Metrológico como fiscal substituto.


